
Pracovní list – KOMB 04 – Kombinace a kombinační číslo 
Příklad 1: Urči, kolika způsoby je možné ze třídy s 31 studenty vybrat dva 
zástupce do studentské rady (bez rozlišení funkce).  
 
 
 
 
 

Příklad 2: Urči, kolika způsoby může učitel tělocviku z 25 studentů vybrat tři, kteří 
odnesou pomůcky (záleží pouze na faktu vybrání).  

Příklad 3: Urči, kolika způsoby může dopadnout rozdání čtyř mariášových karet 
na prší. Kompletní sada karet obsahuje 32 listů. 

Najdi společné rysy předchozích příkladů: Podívej se na předchozí pl, jaké 
vlastnosti nás zajímaly 
 

 
 
 
 
 

Poznámka: Počet k-členných kombinací z n prvků značíme Kk(n) nebo K(k,n). Označujeme jej jako kombinační číslo.  
 
Příklad 4: Urči počet k-členných kombinací z n prvků. Využij známého vzorce pro variace a postupu, který jsme používali u prvních třech příkladů 

 

 

Příklad 5: Rozepiš a vypočti: 

K3(4)=     K5(10)=      K10(5)= 

(
5
2

) =                                                                     (
23
4

) =                                                                                  (
23
19

)  =          

Příklad 6: Zapiš výsledky příkladů 1–3 pomocí kombinačních čísel. 

Příklad 7: Ve třídě je 14 chlapců a 17 dívek. Urči, kolika způsoby je možné vybrat ze třídy pětičlennou skupinu tak, aby obsahovala: 

a) pět libovolných studentů třídy   b) právě tři dívky    c) alespoň čtyři chlapce.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příklad 8: Řešení příkladu 7c by mohlo být i Vysvětli proč. 

 

 

 

 
 
 
 
 

k-členná kombinace z n prvků je . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . k-tice sestavená z těchto prvků tak,  

že každý se v ní vyskytuje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..  

Počet Kk(n) k-členných kombinací z n prvků je Kk(n)=                                 často užíváme symbol (
𝑛
𝑘

)  a čteme ho „n nad k“ 



 

Příklad 9: Je dána pěti prvková množina: M = {a; b; c; d; e}. Vypiš všechny dvoučlenné kombinace sestavené z těchto pěti prvků. Urči 
počet kombinací pomocí vzorce a výsledky porovnej. Ke každé dvouprvkové kombinaci vypiš i prvky, které zbyly z původní množiny a 

odvoď vztah mezi (𝑛
𝑘

) 𝑎 ( 𝑛
𝑛−𝑘

) 

 
 
 
 
 
 
 
Příklad 10: Urči, kolika způsoby je možné vybrat z mariášových karet:  (Výsledky zapiš pomocí kombinačních čísel) 
a) tři karty    b) tři karty červené barvy    c) tři karty stejné hodnoty. 
 
 
 
 
 
 
Příklad 10: Urči kolika způsoby je možné na šachovnici 8x8 vybrat: (Výsledky zapiš pomocí kombinačních čísel) 

a) trojici políček 
 
 
 
 
b) trojici políček neležících v 
jednom sloupci 
 
 
 
 
 
 

c) trojici políček neležících v jednom sloupci 
ani v jedné řadě 

d) trojici políček, která nemají stejnou barvu. 

Příklad 11: Urči kolika způsoby je možné na šachovnici 8x8 rozestavit:  
Šachovnice je prázdná a při rozestavování nedodržujeme pravidla hry 
a) čtyři pěšce stejné barvy  b) pěšce, střelce, věž a královnu   c) dva bílé a dva černé pěšce. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Příklad 12: V rovině je dáno n bodů, z nichž p leží na jedné přímce. Kromě těchto p bodů žádné další tři body na jedné přímce neleží. 
Urči, kolik je těmito body určeno: 
a) přímek        b) trojúhelníků  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracoval Mgr. Petr Vanický na základě lekcí 9.1.8 a 9.1.9 na serveru Realisticky.cz (http://www.realisticky.cz/kapitola.php?id=75)  
Zdroje: KRYNICKÝ, Martin. Kombinatorika. Realisticky.cz [online]. 2010 [cit. 2015-02-28]. Dostupné z: http://www.realisticky.cz/kapitola.php?id=75 

http://www.realisticky.cz/kapitola.php?id=

